

No. of Printed Pages : 6

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination****December, 2015****ELECTIVE COURSE : SOCIOLOGY****ESO-13 : SOCIOLOGICAL THOUGHT*****Time : 3 hours******Maximum Marks : 100***

***Note : The question paper has three sections. Attempt the questions as instructed in each section.***

---

**SECTION I**

***Answer any two of the following questions in about 500 words each.***

1. Discuss the socio-economic background of the emergence of sociology in Europe. 20
2. "Society evolves from a simple form to a complex one." Discuss from Spencer's point of view. 20
3. Critically analyse Marx's concept of class and class conflict. 20
4. Discuss the connection between need and culture in Malinowski's framework. 20

## **SECTION II**

*Answer any four of the following questions in about 250 words each.*

- |   |    |
|---|----|
| 5. Define social facts. Outline the main characteristics of social facts.                         | 12 |
| 6. Discuss the concepts of power and authority as given by Max Weber.                             | 12 |
| 7. Elaborate Veblen's theory of leisure class.  | 12 |
| 8. Outline the abnormal forms of division of labour.  | 12 |
| 9. Why does Merton say that a 'non-conformist' is not a criminal ? Discuss.                       | 12 |
| 10. Explain Radhakamal Mukherjee's formulation of 'Social Ecology'.                               | 12 |
| 11. Discuss the major issues raised in socio-religious reform movements in pre-independent India. | 12 |
| 12. Discuss the hierarchy of the sciences given by Auguste Comte.                                 | 12 |

### **SECTION III**

*Answer any two of the following questions in about 100 words each.*

- |  |   |
|--|---|
| 13. Identify the features of Bureaucracy.          | 6 |
| 14. What is Indology ?                             | 6 |
| 15. What did Parsons mean by 'pattern variables' ? | 6 |
| 16. What is meant by Asiatic mode of production ?  | 6 |
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

## ऐच्छिक पाठ्यक्रम : समाजशास्त्र

ई.एस.ओ.-13 : समाजशास्त्रीय सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

## भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

1. यूरोप में समाजशास्त्र के आविर्भाव की सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि की चर्चा कीजिए। 20
2. “समाज साधारण से जटिल रूप की ओर प्रवृत्त होता है।” स्पेंसर के दृष्टिकोण के आधार पर चर्चा कीजिए। 20
3. मार्क्स की वर्ग एवं वर्ग द्वन्द्व संकल्पना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
4. मैलिनॉस्की ढाँचे में आवश्यकता और संस्कृति के बीच के लगाव की चर्चा कीजिए। 20

## भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए ।

- |     |   |    |
|-----|---|----|
| 5.  | सामाजिक तथ्यों को परिभाषित कीजिए । सामाजिक तथ्यों<br>की मुख्य विशेषताओं की संक्षेप में प्रस्तुति कीजिए ।    | 12 |
| 6.  | मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित शक्ति और प्राधिकार की<br>संकल्पनाओं की चर्चा कीजिए ।                           | 12 |
| 7.  | वेबलेन फुरसती वर्ग के सिद्धांत की सविस्तार प्रस्तुति<br>कीजिए ।   | 12 |
| 8.  | श्रम-विभाजन के असामान्य स्वरूपों की संक्षेप में प्रस्तुति<br>कीजिए ।  | 12 |
| 9.  | मर्टन के अनुसार 'गैर-नैष्ठिक' (Non-Conformist) अपराधी<br>क्यों नहीं है ? चर्चा कीजिए ।                      | 12 |
| 10. | राधाकमल मुखर्जी के 'सामाजिक पारिस्थितिकी' के सूत्रीकरण<br>की व्याख्या कीजिए ।                               | 12 |
| 11. | स्वतंत्र-पूर्व भारत के सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलनों में<br>किन मुख्य मुद्दों को उठाया गया ? चर्चा कीजिए । | 12 |
| 12. | आँगस्ट कॉम्प्टे द्वारा प्रस्तुत विज्ञान-सोपानक्रम की चर्चा<br>कीजिए ।                                       | 12 |

### **भाग III**

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए ।

- |   |   |
|---|---|
| 13. नौकरशाही की विशेषताओं की पहचान कीजिए ।          | 6 |
| 14. भारतीय विद्या (Indology) क्या है ?              | 6 |
| 15. पार्सन्स के 'पैटर्न चरों' से क्या अभिप्राय है ? | 6 |
| 16. एशियाई उत्पादन-रीति से क्या आशय है ?            | 6 |
-